
 

  

  

  

  خواري از منظر حقوق کیفري ایران تحلیل جرم زمین
 

 حسین میرمحمد صادقی

  اسلام رجبعلی

  چکیده

یکی از معضلات کنونی کشور که به دغدغه مهم دولت و دسـتگاه قضـایی تبـدیل    

اسـت. پدیـده مـذکور هـم بـه لحـاظ       » خـواري  زمـین «شده اسـت پدیـده معـروف بـه     

ت و همین امـر ایجـاب کـرده اسـت تـا از      محیطی و هم اقتصادي حائز اهمیت اس زیست

هاي اساسی در جامعه است، بـا آن   طریق حقوق کیفري که وظیفه اصلی آن حفظ ارزش

برخورد شود. لزوم چنین برخوردي هم از نظر اقدامات کنشی (پیشگیري) و هم واکنشی 

هاي مـورد  (مجازات) مستلزم شناخت دقیق این پدیده، حوزه و قلمرو آن و بررسی روش

شود که با خلأهاي زیـادي   استفاده در آن است. با تلاش در شناخت این امر مشخص می

نظیر عدم تعریف دقیق، عدم تعیین حوزه و محدوده، و در نهایت فقدان عنوان مجرمانـه  

خواران مواجه هستیم. همچنین با واکـاوي   خاص نسبت به عمل ارتکابی بسیاري از زمین

آیـد کـه    وط به اراضی ملی و دولتی کاشف بـه عمـل مـی   و دقت در قوانین و مقررات مرب

شـود، بلکـه در برخـی     تنها قوانین و مقررات مذکور باعث جلوگیري از پدیده فوق نمی نه

گردد. همچنین به دلیل  اي می گذار با وضع قوانینی باعث ترویج چنین پدیدهموارد قانون

پذیرد کـه داراي نفـوذ و    نجام میسفید جامعه ا خواري توسط افراد یقه اینکه عمدتاً زمین

روابط سیاسی، اجتماعی و اقتصادي هسـتند، وجـود ایـن قـوانین متنـاقض و منفـذهاي       

شود. لذا نخستین اقـدام در برخـورد بـا     موجود در آنها باعث سهولت کار افراد مذکور می

هاي قانونی و وضع قانونی جامع و هماهنـگ   چنین پدیده شومی، از بین بردن چنین خلأ

  باشد.  با فلسفه وجودي منابع ملی و طبیعی در خصوص این پدیده می

  خواري، پیشگیري، عناوین مجرمانه. جرم، زمین ها:کلید واژه
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 مقدمه

یکی از معضلات جدي حقـوقی، اجتمـاعی و اقتصـادي کشـور پدیـده موسـوم بـه        

هـاي   خواري است. پدیده مذکور باعث شده است تا اراضـی جنگلـی، مراتـع، بیشـه     زمین

طبیعی، اراضی موات و منابع طبیعی در معرض نابودي قرار گیرد و باعـث شـود تـا ایـن     

توانـد عوامـل    خواري می محیطی نیز مطرح شود. زمین پدیده به عنوان یک معضل زیست

متعدد حقوقی، اقتصادي، فرهنگی و اجتماعی داشته باشد. بنابراین هرگونـه اقـدام بـراي    

هاي مذکور است  گیري از اطلاعات و رویکردهاي حوزه م بهرهمقابله با این معضل، مستلز

و در این میان شناخت حوزه حقوقی و خصوصاً حقوق کیفري ایـن پدیـده بسـیار حـائز     

اهمیت هم از جنبه نحوه برخـورد (جنبـه واکنشـی) و هـم از منظـر پیشـگیري (جنبـه        

  باشد. کنشی) از پدیده مذکور می

توانـد بـر    خواري به دلیل آثار سـوئی کـه مـی    از لحاظ حقوق کیفري، پدیده زمین

جامعه بگذارد، امروزه با جرم قاچاق که یکی از مفاسد بزرگ اقتصـادي کشـور محسـوب    

خـواران ثروتـی را تصـاحب     شود، همتراز شده اسـت و هماننـد جـرم مـذکور، زمـین      می

انـد و   هکنند که هیچگاه آن را تولید نکرده و هیچ نقشی در به وجود آوردن آن نداشت می

خـوار بـراي    اند. افـراد زمـین   هاي ناصواب و بعضاً مجرمانه آن را کسب کرده صرفاً با روش

کننـد کـه عمـده ایـن      هاي متعدد و متنوعی اسـتفاده مـی   نیل به اهداف خویش از روش

اي  ها به لحاظ فقدان عنوان مجرمانه در قانون و متأسفانه در برخی موارد بـا اجـازه   روش

  اده است، قابل تعقیب و مجازات نیستند.که خود قانون د

مسئولان و متولیان امور منابع ملی و دولتی و مسـئولان    رغم اینکه در گفتمان علی

شود و حتی در کنار واژه مـذکور،   خواري می دستگاه قضایی استفاده فراوانی از واژه زمین

کنـون تعریـف    خواري و دریاخواري نیز مصطلح شده است، لـیکن تـا   هایی چون کوه واژه

تـر   حقوقی دقیقی از واژه مذکور نگردیده و حدود و ثغور آن مشخص نشـده اسـت. مهـم   

خـواري در   اینکه از لحاظ حقوق کیفري به طور دقیق معین نگردیـده کـه پدیـده زمـین    

اي قابل تطبیـق و مجـازات اسـت.     قوانین موضوعه فعلی کشور ما با چه عناوین مجرمانه

ن موضوعی مستلزم این است که بدواً دقیقاً مشخص شود که بدیهی است که تعیین چنی

گردد تا بر اساس آن بتـوان در قـوانین مجـازات     هایی می پدیده فوق شامل چه نوع زمین

شـده را بـا پدیـده مـذکور      بینـی  اسلامی و سایر مقررات مربوطه، عناوین مجرمانـه پـیش  

  تطبیق داد.

دقیق از ایـن پدیـده ارائـه شـود و      در مقاله حاضر سعی شده است تا ابتدا تعریفی

خواران اقدام بـه تصـاحب و تصـرف غیرقـانونی      هاي متداولی که طی آن زمین انواع روش
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کنند، احصا و در نهایت از لحـاظ حقـوق کیفـري،     اراضی متعلق به همه ملت و مردم می

توان عمـل ارتکـابی اشـخاص     اي که بر اساس آنها به صورت مستقیم می عناوین مجرمانه

هـاي رایجـی کـه    خوار را مجازات نمود تعیین شود. بـدیهی اسـت بـا احصـاء روش     زمین

زننـد و همچنـین تطبیـق دادن     خواران با استفاده از آنها به چنین عملی دست مـی  زمین

هاي مورد استفاده با عناوین مجرمانه موجود در قـوانین جـاري کشـور، مـواردي از      روش

ران که داراي ضمانت اجراي کیفـري نبـوده و داراي   خوا کاررفته توسط زمین هاي به روش

خوبی قابل تشخیص و مستلزم اصلاح خواهـد شـد کـه در ادامـه      باشد، به خلأ قانونی می

  پیشنهادهایی در این زمینه ارائه خواهد شد. 

 خواري . تعریف زمین1

خواري ارائـه نشـده اسـت.     در قوانین موضوعه و کتب حقوقی هیچ تعریفی از زمین

هاي خبري وجود دارد کـه بیشـتر بـه    ها و پایگاهچند تعریف ناقص در برخی سایت تنها

شده در یک موضوع با هم اشتراك دارنـد   اند. تعاریف ارائه خواري پرداخته هاي زمین روش

هاي عمـومی و دولتـی    خواري اقدامات غیرقانونی نسبت به زمین و آن این است که زمین

شـود، زیـرا تجـاوز و     ز اشخاص حقیقی و حقوقی نمیاست و شامل اراضی خصوصی اعم ا

تصرف غیرقانونی اراضی خصوصی مشمول جرایم عمومی نظیر تصـرف عـدوانی، جعـل و    

استفاده از سند مجعول و انتقال مال غیر است که بین اشخاص اعم از حقیقی و حقـوقی  

ی خـواري تلق ـ  شـود و بعنـوان زمـین    هـاي قضـایی مطـرح مـی    علیه یکدیگر در دسـتگاه 

خواري تشکیل  هاي زمین اي هم که براي رسیدگی به پرونده شوند. در دادسراي ویژه نمی

هاي مطروحه مربوط به اراضی متعلق بـه عمـوم و دولـت بـوده و      شده است، کلیه پرونده

دعاوي اشخاص غیردولتی علیه یکدیگر از حوزه دادسراي مذکور خارج است. بنابراین، بـا  

مجموعـه اقـدامات   «گونه تعریف نمود: خواري را این توان زمین توجه به مراتب مذکور می

غیرقانونی نسبت به اراضی ملی و دولتی که در نهایـت منجـر بـه تصـاحب غیرقـانونی و      

در این تعریف به جاي اقدامات مجرمانه » گردد. تغییر غیرمجاز کاربري اراضی مذکور می

هـاي   دلیـل اینکـه بیشـتر روش   از عبارت اقدامات غیرقـانونی اسـتفاده شـده اسـت، بـه      

خواران در تصرف غیرقانونی اراضی ملی و دولتی داراي عنـوان مجرمانـه    کاررفته زمین به

باشد. همچنین در تعریف فوق از واژه اراضی ملی و دولتی در کنار همدیگر اسـتفاده   نمی

باشـد   یشده است؛ به خاطر اینکه از نظر ماهیتی این دو گونه اراضی با یکدیگر متفاوت م

توانند بـا  گردد و اشخاص می و اراضی نظیر موات از منظر قانون مدنی ملی محسوب نمی

حیازت و احیاء آنها، اراضی مذکور را تصاحب نمایند؛ لیکن با توجه بـه قـوانین مربوطـه،    

شـده از   اراضی مذکور در اختیار حکومت بوده و دولتی محسوب و طبـق ضـوابط تعیـین   
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ه حیازت و احیاء آنها اقدام نمود و در غیر این صـورت تصـاحب   سوي دولت باید نسبت ب

خواري قرار گیرد. علاوه بر اینها در تعریف مذکور به جـاي   تواند از مصادیق زمین آنها می

اسـتفاده شـده اسـت. بـا ایـن      » تصاحب غیرقـانونی «از عبارت » تصرف عدوانی«عبارت 

ملـی و دولتـی توسـط افـراد     استدلال که ممکن است در برخـی مـوارد، تصـرف اراضـی     

خوار داراي همه ارکـان دعـواي تصـرف عـدوانی نظیـر سـبق تصـرف، لحـوق آن و          زمین

عدوانی بودن تصرف نباشد. به عنوان مثال در بسیاري از موارد دولت ممکن است نسـبت  

به اراضی ملی و دولتی داراي سبق تصرف نباشد و از این جهت دعواي مذکور نسبت بـه  

شـده، در کنـار    خواران صادق نباشد. در نهایت اینکه در تعریـف ارائـه   مینعمل ارتکابی ز

استفاده شده است. آن هم » تغییر غیرمجاز کاربري«از واژه » تصاحب غیرقانونی«عبارت 

به دلیل اینکه در برخی موارد ممکن است که شخص طبق قانون اراضی ملی و دولتـی را  

شده براي  از کاربري آنها از اهداف در نظر گرفتهتصرف کند، ولی در ادامه با تغییر غیرمج

اراضی مزبور عدول کرده و با تغییر غیرمجاز کـاربري آنهـا باعـث نـابودي منـابع ملـی و       

  دولتی گردند.

  خواري هاي متداول زمین . روش2

هاي متنوع و متعددي جهت نیل به اهداف خویش که همـان  خواران از روش زمین

کننـد کـه    باشد، استفاده مـی  گونه زحمتی میفت بدون هیچکسب ثروت بادآورده و هنگ

  گردد.  ترین آنها در این بند تشریح میمهم

  تجاوز و تصرف مستقیم غیرقانونی اراضی ملی و دولتی و حریم آنها. 2-1

خواري تجاوز مستقیم و تصرف عدوانی اراضی ملـی   هاي متداول زمین یکی از روش

هـاي   اشخاص به صـورت غیرقـانونی و عـدوانی زمـین     باشد. در روش مذکور و دولتی می

دهنـد و یـا بـا طـرح دعـاوي متعـدد در        متعلق به عموم و دولت را مورد تصرف قرار می

دستگاه قضایی، ادعاي تصرف و مالکیت نسبت به آنها را دارنـد. همچنـین در ایـن روش    

لازم از سوي  رغم تصرف حاضر به رفع تصرف نیستند و با عدم پیگیري خواران علی زمین

شده تسلط یافته و بـدین   ربط و متولیان امر به دلایل مختلف، بر زمین تصرف مراجع ذي

هـا در خصـوص   گردند. نمونه بارز طرح دعاوي در دادگـاه  خواري می طریق مرتکب زمین

دهد کـه افـراد بـا تصـرف اراضـی مـذکور، ادعـاي         اراضی جنگلی و منابع طبیعی رخ می

رع در ملک را داشته و بدین جهت تقاضاي خـروج زمـین تحـت    داشتن سابقه کشت و ز

تصرف خویش از اراضی ملی و دولتی را نموده و در اکثر موارد نیز با نظریـه کارشناسـی   

ها، چنانچه کل ملک مورد ادعا از زمـره اراضـی ملـی یـا دولتـی       صورت گرفته در پرونده
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دد و بـدین ترتیـب افـراد بـه     گر خارج نگردد، حداقل بخشی از آن از ملی بودن خارج می

باشـد، در اختیـار و تملـک خـویش      راحتی زمین را که اساساً متعلق به عموم ملـت مـی  

دادگـاه عمـومی بخـش کـوهین      850015گیرند. به عنوان مثـال در پرونـده کلاسـه     می

آباد قـزوین کـه   هکتار از اراضی روستاي حسین 82قزوین با طرح دعواي خواهان، میزان 

ت ماده واحده ملی اعلام شده بود، طبق نظریه کارشناسی غیرملـی اعـلام   طبق رأي هیئ

کتاب پنجم قـانون مجـازات اسـلامی عبـارت      690گردیده است. روش مذکور بنابر ماده 

کنـی، دیوارکشـی، تغییـر حدفاصـل و      سازي از قبیل پـی  است از اقدام به هرگونه صحنه

ها  ار و زراعت و امثال آن در جنگلبندي، نهرکشی، حفر چاه، غرش اشج امحاء مرز، کرت

حق معرفی کردن خود یـا دیگـري. مـوارد     و مراتع براي تهیه آثار تصرف و به منظور ذي

مذکور در این ماده جنبه حصري نداشته و تمثیلی است؛ لذا اقدام به هر عملی که تهیـه  

غییر حد آثار تصرف ابتدایی محسوب شود، حتی اگر تصرف مادي و بالفعل نباشد مانند ت

  خواري محسوب گردد. تواند در زمره این روش از زمین فاصل و امحاي مرز می

نوع دیگري از روش تجاوز مستقیم و تصرف غیرقانونی اراضی ملی و دولتی بعنوان 

هـایی در مجـاورت اراضـی     گونه است که اشخاص زمـین  خواري، بدین یکی از طرق زمین

به کشت و زراعت هسـتند ولـی بـه دلیـل ایـن       ملی یا دولتی را مالک و در آنها مشغول

هاي تجاوز به اراضـی ملـی یـا دولتـی را فـراهم نمـوده و        همجواري، به مرور زمان زمینه

هـاي ملـی و دولتـی ادعـاي      تدریج با گسترش محدوده زمین خویش به سـمت زمـین   به

ان نمونـه  . به عنـو نمایند مالکیت نسبت به این محدوده از اراضی ملی یا دولتی را نیز می

دادگــاه عمــومی بخــش کــوهین قــزوین مجــرم از اراضــی  910928در پرونــده کلاســه 

 26و  22برداري از معدن سوءاستفاده نموده و با اسـتناد بـه مـاده     واگذارشده جهت بهره

خـواري   قانون معادن و ضرورت حفظ و نگهداري از معدن و اراضی اطـراف آن بـه زمـین   

  پرداخته است.

بانی یا دادگسـتري   گونه است که مأموران جنگل ع این روش بدینیکی دیگر از انوا

ربط در انجام امر خلع ید یا رفع تصرفی که مورد حکم  یا امور اراضی و سایر مأموران ذي

دادگاه بوده است کوتاهی و اهمال نمـوده و بـا آوردن شخصـی کـه طبـق آراي محـاکم       

یا دولتی گردیـده اسـت و تنظـیم     قضایی محکوم به خلع ید یا رفع تصرف از اراضی ملی

رسانند، حکم را اجراشده تلقی و پرونـده   علیه می اي که به امضاي فرد محکوم صورتجلسه

که اشخاص مذکور دوباره به راحتـی بـه تصـرفات    نمایند. در صورتی را مختومه اعلام می

  گردد.   دهند و کسی هم معترض آنها نمی عدوانی خویش در اراضی مذکور ادامه می

از لحاظ حریم اراضی ملی و دولتی نیز همگی قوانین و مقررات مورد اشاره حـاکی  

هاي ذیربط جهت اراضی ملی و دولتـی   هاي تعیین شده توسط مقام از آن است که حریم
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نیز مثل اراضی، متعلق به دولت بوده و تمامی آثار و احکام اراضـی نسـبت بـه آنهـا نیـز      

و تصرف غیرقـانونی حـریم اراضـی ملـی و دولتـی نیـز       باشد. لذا هرگونه تجاوز  حاکم می

  گردد. خواري می هاي زمینعدوانی محسوب و مشمول این روش از روش

  . تغییر کاربري غیرقانونی اراضی ملی و دولتی2-2

دسـتورالعمل  «و » 1374قانون حفظ کاربري اراضی زراعی و باغات مصوب «طبق 

، چنانچـه  »یک قانون اصلاح قانون مـذکور تعیین مصادیق کاربري غیرمجاز موضوع ماده 

باشد. بنـابراین   ها انجام گیرد، مشمول قانون فوق میتغییر کاربري در اراضی زراعی و باغ

زارهـا شـامل ایـن قـانون      هـا و بیشـه   هـا، کـوه   اراضی ملی و دولتی نظیر مراتـع، جنگـل  

شود تا بتـوان   نمی کدام از اراضی ملی و دولتی، زراعی و باغ محسوبشوند؛ زیرا هیچ نمی

داري و کاشت درخت پرداخت. لیکن در برخی موارد ممکن اسـت   در آنها به زراعت و باغ

ها مصوب  اراضی ملی و دولتی نیز مشمول قانون اصلاح حفظ کاربري اراضی زراعی و باغ

نامـه اجرایـی لایحـه قـانونی واگـذاري و احیـاء       آیـین  32و  31مواد «باشد. طبق  1385

، کلیـه اراضـی ملـی و    »شوراي انقلاب اسلامی 1359کومت اسلامی مصوب اراضی در ح

هاي طبیعـی) قابـل واگـذاري     ها و بیشه دولتی (به جز برخی موارد استثنا از قبیل جنگل

هاي کشاورزي، زراعـت و  هایی نظیر طرح برداري به اشخاص حقیقی و حقوقی جهت بهره

کـل   1375و  1374، 1373هـاي  الس ـ  قانون بودجه 54دامداري هستند و طبق تبصره 

، بـا اعمـال   1373قانون نحوه وصول برخی از درآمدهاي دولت مصـوب   84کشور و ماده 

باشند. لذا چنانچه شخصـی پـس از    % تخفیف نیز قابل واگذاري قطعی به اشخاص می50

تواند مشـمول قـانون    واگذاري قطعی اقدام به تغییر کاربري املاك واگذارشده نماید، می

هـاي   ها گردد؛ زیرا پس از اینکه اراضی ملی جهت طـرح  کاربري اراضی زراعی و باغ حفظ

 4داري واگـذار گردیـد، اراضـی مـذکور بـه اسـتناد بنـد         کشاورزي از جمله زراعت و باغ

، جـزء اراضـی   1/5/1375ماده یک قانون حفظ کاربري مصـوب   3و2دستورالعمل تبصره 

توانـد مشـمول قـانون فـوق      بري این اراضی میزراعی و باغ محسوب و هرگونه تغییر کار

شـده اراضـی را    گردد. در این شیوه، اشخاص پس از اینکه تا پنجاه درصد قیمت ارزیـابی 

آن هم به قیمت اراضی زراعی و باغ تصاحب کردند، اقدام به تغییر کـاربري آن نمـوده و   

نماینـد یـا    مـی  هاي در اختیار گرفته را یا به کاربري مسـکونی یـا تجـاري تبـدیل     زمین

رصـد  رسانند که در این فرآیند علاوه بر کاهش پنجاه د بندي نموده و به فروش می قطعه

انـد، چنـدین برابـر قیمـت      الـذکر از آن منتفـع گردیـده   قیمت خرید که طبق قوانین مار

  گردد. هاي اراضی زراعی و باغ نیز نصیب آنها می زمین

هرگونـه احـداث بنـا در     1366قانون زمین شهري مصوب  13همچنین طبق ماده 

اراضی موات شهري به نوعی تغییر کاربري اراضی مذکور محسوب و جرم شـناخته شـده   
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افراد سودجو با خرید یا تصرف اراضی مذکور اقدام به تغییـر کـاربري آنهـا بـه     ؛ لذا است

هاي قانونی در نظـر گرفتـه شـده     مسکونی و تجاري نموده و با پرداخت عوارض و جریمه

  نمایند. خواري می به زمین اقدام

اشخاص با تغییـر دادن کـاربري منـابع طبیعـی از     در قسمت دیگري از این روش، 

اعتراض به تشـخیص ملـی بـودن    «هاي طبیعی اقدام به طرح دعاوي  جمله مراتع و بیشه

گردند که اراضی مذکور سابقه کشت و زرع داشته  مذکور نموده و مدعی این می» اراضی

باشـد و در   راضی ملی خارج و جزء مستثنیات قانون اصلاحات اراضـی مـی  لذا از شمول ا

هایی به دلیل وجـود مشـکلات    گرفته در چنین پرونده هاي انجام نهایت هم با کارشناسی

عدیده از جمله نبـود وسـایل و امکانـات کـافی جهـت بررسـی دقیـق موضـوع از سـوي          

تولیان امر و عدم وجود سـامانه  هاي لازم از سوي مسئولان و م کارشناسان، عدم پیگیري

هاي هوایی دقیق که نشانگر محدود دقیق اراضی ملی و منابع طبیعی  جامع ثبتی و نقشه

گردد که در اکثر موارد اشخاص موفق به اخذ رأي به نفع خویش گردنـد   باشد، باعث می

  .المال را تصاحب نمایند و بدین طریق هکتارها زمین متعلق به عموم و بیت

ها و  دیگر تغییر غیرقانونی کاربري اراضی، تغییر کاربري اراضی زراعی و باغ روشیک 

تبدیل آنها به اراضی بایر و در نهایت الزام مراجع قانونی به تجویز کاربري و تغییر کاربري 

هـا و کمیسـیون    هرداريـاراضی داخل محدوده خدمات شهرها از طریق جلب موافقت ش

  سازي به منظور فروش آنها به قیمت بالاتر است.قانون شوراي عالی شهر 5ماده 

  . استفاده از رانت اطلاعاتی2-3

هـاي   هـا از اطلاعـات محرمانـه نظیـر اجـراي طـرح       هرچند بسیاري از سوءاستفاده

گیـرد،   ها در خصوص اراضی بخش خصوصی و غیردولتی انجـام مـی  عمرانی و احداث راه

هـاي اطلاعـاتی از    ی نیـز قربـانی رانـت   هاي ملی و دولت برخی موارد حتی زمینلیکن در 

شوند. به عنوان مثال  طلب و داراي نفوذ سیاسی می سوي برخی از افراد سودجو و فرصت

شوراي عالی شهرسازي و معماري که وظیفه تصـویب طـرح تفصـیلی     5کمیسیون ماده 

شهرها و تغییرات احتمالی آن را برعهده دارد، ممکن است در برخـی مـوارد تصـمیم بـه     

هـایی نظیـر کـاربري     جمله اراضی بایر و موات به کاربريغییر کاربري اراضی دولتی منت

خوار با داشتن ارتباطـات و نفـوذ سیاسـی از چنـین      مسکونی و تجاري بگیرد. افراد زمین

اطلاعاتی قبل از اطلاع عموم مطلع شده و با خرید یا تصرف اراضـی دولتـی کـه مـدنظر     

آوري دسـت   پـس از اجـراي طـرح بـه سـودهاي سرسـام      باشد،  هاي مزبور می کمیسیون

یابند. علاوه بر اینها قوانین راجع به واگذاري اراضـی ملـی و دولتـی در برخـی مـوارد       می

ها، اراضی دولتی واگذار  اند تا جهت تأمین مسکن افراد جامعه به برخی تعاونی اجازه داده
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هاي اطلاعاتی راجع به نحوه  رانت خوار با استفاده از گردد. لذا برخی افراد سودجو و زمین

شده در قوانین مذکور موفق  بینی هاي پیش هاي مذکور، با تشکیل تعاونی و شرایط تعاونی

بنـدي اراضـی    به اخذ اراضـی دولتـی مـذکور بـه ثمـن بخـس گردیـده و پـس از قطعـه         

هاي متعلـق بـه دولـت را بـه چنـدین برابـر قیمـت بـه افـراد           راحتی زمین واگذارشده به

فروشند و گاهی از اراضی مذکور به همان اشخاصی که اطلاعات مربوطه را در اختیـار   می

مجلـس شـوراي    90شـود. در گـزارش کمیسـیون اصـل      اند نیز واگذار مـی  آنها قرار داده

  هایی آمده است. هاي زیادي از چنین واگذاري اسلامی راجع به مفاسد اقتصادي، نمونه

  هاي قانونی استفاده از واگذاريءهاي غیرقانونی و سو . واگذاري2-4

برداري از اراضی ملی و دولتـی در بعـد از انقـلاب اسـلامی      مستند واگذاري و بهره

شوراي انقـلاب   1359علاوه بر لایحه واگذاري و احیاء اراضی در حکومت اسلامی مصوب 

هــاي راجــع بــه ضــوابط و شــرایط واگــذاري و   نامــه اجرایــی آن و دســتورالعمل و آیــین

اصـلاحی   34تر به آنها اشـاره گردیـد، مـاده     برداري از اراضی ملی و دولتی که پیش هبهر

، قـانون مرجـع تشـخیص    1373ها و مراتع مصوب برداري از جنگل قانون حفاظت و بهره

، 1366صوب ـن شـهري م ـ ـ، قـانون زمی ـ 1365اراضی موات و ابطال اسـناد آن مصـوب   

قـانون نحـوه وصـول     84، ماده 1375و  1374و  1373قانون بودجه سالهاي  54تبصره 

گذار در خصـوص  اراده قانونو در نهایت آخرین  1373برخی از درآمدهاي دولت مصوب 

دستورالعمل اصلاحی ضوابط واگـذاري اراضـی منـابع    «واگذاري اراضی ملی و دولتی، در 

  تبلور یافته است.» هاي کشاورزي و غیر کشاورزي ملی و دولتی براي طرح

خـواري گـردد. اول    اي فوق به دو صورت ممکن است منتهـی بـه زمـین   ه واگذاري

شـده   بینـی  گرفته خلاف قوانین و موازین پیش هاي صورت بدین شکل که اساساً واگذاري

هاي مربوطه یا  باشد، یعنی شرایط لازم در خصوص طرح پیشنهادي و موافقت کمیسیون

در » بانـک زمـین  «ه معـروف بـه   اهداف قانون رعایت نگردیده است. براي مثال در پروند

 8/2/1372 ـ  118563نامـه شـماره   شهر بهشهر، وزیر کشاورزي وقت بـه موجـب صـلح   

قطعه زمین، جمعـاً بـه میـزان     11تهران  252تنظیمی در دفترخانه اسناد رسمی شماره 

 1هکتار از اراضی ملی را در ازاي یک سیر نبات به یک شرکت واگذار نمـوده اسـت.   417

گرفته صحیح و منطبق با قانون انجام گرفته  هاي اولیه صورت حو که واگذاريدوم بدین ن

هـا   باشد، لیکن در ادامه اشخاص پس از انتقال قطعی املاك به ایشـان، از ایـن واگـذاري   

هـاي کشـاورزي و    راحتی با عدول از طرح اولیه که معمـولاً طـرح   استفاده نموده و بهسوء

  
قاسمی، حسن؛ و دیگران، پیشگیري از جرم در ایران: مطالعـه مـوردي تصـاحب غیرقـانونی و تصـرف عـدوانی        .1

 .40، ص. 1388هاي ثبتی، معاونت حقوقی و توسعه قوه قضاییه، انتشارات روزنامه رسمی،  هاي ملی و جرم زمین



61  

 

 

ل 
سا

ي، 
تر

س
دگ

دا
ی 

وق
حق

ه 
جل

م
اد

شت
ه

 
کم

و ی
 و

ود
ه ن

ار
شم

 ،
 

تم
هف

، 
ار

به
 

13
96

 

  

بنـدي اراضـی    ي زمین به مسکونی و تجاري و یا با قطعـه باشد، با تغییر کاربر تولیدي می

  نمایند. مذکور اقدام به فروش آنها به افراد می

 آثـار  و گرفت صورت ها واگذاري نوع این به مختلف مراجع از که فراوانی هاي انتقاد

 بر را گذارقانون آورد، بار به خواري زمین سهولت نظر از مذکور هاي واگذاري که زیانباري

 بخـش  وري بهـره  افـزایش  التصـویب  اخیـر  قـانون  9 مـاده  2 تبصره وضع با که داشت آن

 واگـذاري  در دولـت  مالکیت قطعی انتقال 23/4/1389 مصوب طبیعی منابع و کشاورزي

 یـا  و اجـاره  طریـق  از صـرفاً  را برداري بهره و ممنوع را موات حتی و دولتی و ملی اراضی

 زمـان  تـا  و رسـید  تصـویب  بـه  دیـر  خیلـی  صـره تب این چند هر کند. تجویز انتفاع حق

 و سـودجو  افـراد  به عموم به متعلق و دولتی و ملی اراضی از بسیاري آن شدن الاجرا لازم

 کـه  بـرد  امر این به پی گذارقانون بالاخره که جهت این از لیکن شد، منتقل طلب فرصت

 باعـث  و ناکارآمـد  یاربس عمل در آنها، براي عالیه اهداف بینی پیش رغم علی سابق قوانین

 اشـخاص  بـه  دولتی اراضی قطعی انتقال و اند ه گردید جامعه در فراوان هاي مفسده ایجاد

  باشد. می اهمیت حائز و مفید بسیار گردد، ممنوع بایست می حقوقی و حقیقی

  هاي متولی امور اراضی ملی و دولتی ها و کارمندان اداره تبانی با سازمان. 2-5

هـاي آن در ارتبـاط بـوده و در اکثـر      اري معمولاً بـا سـایر روش  خو این روش زمین

انـدرکار   ها و یا کارمنـدان و مسـئولان دسـت    اوقات تبانی و هماهنگی با نهادها و سازمان

هایی مانند واگذاري، تغییر غیرقـانونی کـاربري و جعـل     امور اراضی ملی و دولتی با روش

شود و باعث  گونه اعمال غیرقانونی انجام میاسناد همراه است و با تبانی این اشخاص این

گردد. البته باید اذعان نمـود کـه همیشـه ایـن      خواري در کشور می رشد روزافزون زمین

گیرد و در برخی موارد ممکن است تبـانی   تبانی با اشخاص و مأموران دولتی صورت نمی

دولـت   هاي متعلـق بـه عمـوم و    بین اشخاص حقیقی صورت گیرد و باعث تصاحب زمین

هایی که مالک ندارد یـا  هاي مختلف زمینگردد. مثلاً در بحث تبانی، گاهی افراد با روش

کنند و با تبانی با یکدیگر یک شـکایت صـوري تنظـیم    المالک هستند را پیدا میمجهول

روند و در آنجا نیز تمام مراحـل قـانونی را   کرده و به عنوان شاکی و خوانده به دادگاه می

شـوند و در   اي که قاضی و دادگاه متوجه تبانی آنهـا نمـی  برند؛ به گونهش میبه خوبی پی

دهنـد و بـدین طریـق مسـأله     نهایت حکم به تحویل زمین به یکی از طـرفین دعـوا مـی   

  گیرد. خواري در پوشش قانون و با تبانی این اشخاص حقیقی صورت میزمین

شود، ماده واحده تبانی  می خواري مربوط از جمله قوانینی که به این روش از زمین

است. در هر  1375قانون تعزیرات مصوب  603و ماده  1348در معاملات دولتی مصوب 

دو قانون مذکور به بحث تبانی در معاملات دولتی اشاره گردیده است. لذا هم در مرحلـه  



62  

 

 

ل
حلی

ت
 

جرم
 

ن
زمی

 
ن

ي ایرا
ق کیفر

حقو
ظر 

ي از من
خوار

  

دهـی تخلفـات صـورت     تشخیص و شناسایی اراضی ملی و دولتی، هم در بحـث گـزارش  

شـوراي عـالی    5هاي کمیسـیون مـاده    گیري به اراضی مذکور و هم تصمیمگرفته نسبت 

شهرسازي و معماري و نیز در مرحله واگذاري اراضی فوق به اشخاص و دادن مجوزهـاي  

تواننـد در زمـره    غیرقانونی جهت تغییر کاربري اراضـی ملـی و دولتـی کـه همگـی مـی      

تواند  و متولیان امر وجود دارد و میمعاملات دولتی  قرار گیرند، امکان تبانی با مسئولان 

  مشمول قوانین مذکور گردند. 

  . جعل اسناد مالکیتی و هویتی 2-6

خواري باعث از بین رفتن مقادیر زیـادي از اراضـی ملـی و دولتـی      این روش زمین

خوار به صورت انفـرادي یـا گروهـی اقـدام بـه       گردد، زیرا در روش مذکور افراد زمین می

هـاي ذکرشـده از   نماینـد. در سـایر روش   ها اراضی متعلق به دولت میجعل اسناد هکتار

هــا بـه انــدازه روش مـذکور امکــان   خــواري، بـه جهــت وجـود برخــی محـدودیت    زمـین 

خوران یا اسناد مالکیتی  خواري ممکن است وجود نداشته باشد. در این روش، زمین زمین

تی سعی در جا زدن خـود بـه   و سایر مدارك مربوطه را جعل کرده، یا با جعل اسناد هوی

المالک و موقوفه عام یا  جاي مالک اصلی دارند. به عنوان مثال در خصوص اراضی مجهول

المالک یا اراضی مشـمول   خاص، افراد با جعل اسناد هویتی، خود را مالک اراضی مجهول

ز قانون اساسی، یعنی اراضی که به دلیل انقلاب یـا سـایر مـوارد، مالکـان آنهـا ا      49اصل 

اند، قلمداد نموده و با تصرف آنها سعی در اخذ سند  کشور خارج گشته و مراجعت ننموده

  کنند. مالکیت رسمی به نام خویش می

خـواران از   در پایان این بند، لازم به یادآوري است که در بسـیاري از مواقـع زمـین   

بـه  نماینـد و موفـق    هاي مذکور به صـورت ترکیبـی اسـتفاده مـی    چندین روش از روش

  گردند. تصاحب و تغییر کاربري غیرقانونی اراضی ملی و دولتی می

  خواري . عناوین مجرمانه زمین3

خـواري نکتـه قابـل بحـث ایـن اسـت کـه         هاي زمـین پس از مشخص شدن روش

اي کـه در حـال حاضـر در قـوانین      خواري با چه عناوین مجرمانه هاي متداول زمین روش

ند. در ادامه این عناوین مجرمانه به صورت مشـروح  جاري کشور وجود دارد، مطابقت دار

خـواري داراي   هاي زمینبر شمرده خواهد شد تا در نهایت مشخص گردد که کدام روش

خواران به راحتی اقدام بـه تصـاحب اراضـی متعلـق بـه       عنوان مجرمانه نیستند، لذا زمین

یز براي برخـورد بـا   کنند و در نهایت ضمانت اجراي کیفري ن المال و عموم مردم می بیت

  اعمال ارتکابی آنها وجود ندارد.
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  . تجاوز و تصرف عدوانی اراضی ملی و دولتی3-1

ترین دعاوي مطروحه در نظام قضایی کشور  دعواي تصرف عدوانی که یکی از شایع

چه در زمینه اراضی متعلق به اشخاص حقـوقی و چـه در زمینـه اراضـی ملـی و دولتـی       

ادعـاي  «چنین تعریف شده اسـت:   1379دادرسی مدنی مصوب باشد، در قانون آیین  می

متصرف سابق مبنی بر اینکه دیگري بـدون رضـایت او مـال غیرمنقـول را از تصـرف وي      

بنـابراین بـر   ». نمایـد  خارج کرده و اعاده تصرف خود را نسبت به آن مال درخواست مـی 

خواهـان،   طبق تعریف فوق دعواي تصرف عدوانی داراي سه رکن اساسـی سـبق تصـرف   

باشد. اما اشـکالی کـه در خصـوص رکـن      تصرف خوانده و عدوانی بودن تصرف می لحوق

در اراضـی ملـی و دولتـی، اصـولاً در     سبق تصرف دعواي مذکور وجود دارد این است که 

اکثر قریب به اتفاق موارد، دولت و یا سازمان متولی، بـر اراضـی ملـی و دولتـی تصـرفی      

جرم تصرف عدوانی محقق گردد. لـذا بـه طـور یقـین قـانون       ندارد تا این شرط از ارکان

که به طور صریح  1352آیین دادرسی مدنی و قانون جلوگیري از تصرف عدوانی مصوب 

یکی از ارکان جرم مذکور را سبق تصرف مدعی اعلام نموده و حتی در قانون اخیر مدت 

شود  راضی فوق نمیبینی نموده است، شامل ا یک سال را هم براي این سبق تصرف پیش

توان دعواي کیفري تصرف عدوانی اراضی ملی و دولتی را در دادسرا  و به استناد آنها نمی

کتاب پنجم قانون مجازات اسـلامی،   690ها مطرح نمود. لیکن در خصوص ماده و دادگاه

دانـان و   نظرهایی در بین حقوق با توجه به متن قانون و تعریف بزه تصرف عدوانی اختلاف

یه قضایی در خصوص لزوم احراز سبق تصرف شاکی در اراضی ملی و دولتی، یا اینکـه  رو

برخی از نماید، وجود دارد.  صرف احراز مالکیت یا تعلق اراضی مذکور به دولت کفایت می

دانان نظر دارند که در اراضی ملی و دولتی نیز سبق تصرف شاکی باید احراز شود، حقوق

ایجـاد   75قانون مجازات اسـلامی مصـوب سـال     )690ماده ( مطابق«با این استدلال که 

گردد آثار تصرف در اراضی و املاك متعلق به دولت یا اشخاص حقیقی جرم محسوب می

کـه شـاکی   و فقط با شکایت مالـک قابـل تعقیـب جزایـی اسـت ... بنـابراین در صـورتی       

جـازات اسـلامی،   ) قـانون م 727(متصرف سابق) مالکیت نداشته باشد، توجهاً بـه مـاده (  

بـا توجـه بـه اینکـه قـانون مجـازات       «یـا  » شکایت او از حیث جزایی قابل تعقیب نیست

آن قـانون   690اسلامی تعریفی از دعواي تصرف عدوانی به دست نداده لیکن ذیل مـاده  

براي متصرف عدوانی تعیین مجازات شده است ناگزیر باید براي یافتن تعریف این دعوي 

 158هاي عمومی و انقلاب در امور مدنی رجوع کرد. مـاده  رسی دادگاهبه قانون آیین داد

این قانون، دعواي تصرف عدوانی را ادعاي متصرف سـابق مبنـی بـر خـارج کـردن مـال       

غیرمنقول از تصرف وي بدون رضایت او ... تعریف کرده است که این ماده ارکان تصـرف  

ف متصرف لاحق است، در بردارد بودن تصرعدوانی را که سبق و لحوق تصرف و عدوانی 
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و براي رسیدگی به دعواي تصرف عدوانی چه از جنبه حقوقی و چه از لحاظ کیفري باید 

  »این سه رکن را جستجو کرد.

تـوان و نبایـد سـبق    نماینـد کـه نمـی    دانان استدلال میاي از حقوق در مقابل عده

حکومت اسلامی است و اساساً تصرف شاکی را لحاظ کرد؛ زیرا اولاً اراضی ملی در اختیار 

یـت دولـت و مـرتبط بـا نظـم عمـومی       نفس ملی کردن اراضی از مصادیق اعمـال حاکم 

باشد و حمایت کیفري از آن داراي اهمیت خاص هست. ثانیاً چنانچه محلی بدون آن  می

که متصرفی داشته باشد، ملی شناخته شود و پس از مدتی فردي مبادرت به تصـرف آن  

توان براي منابع طبیعـی  ق تصرفات شاکی ملاك باشد، به لحاظ اینکه نمینماید، اگر سب

تـوان انجـام داد. اداره   تصرفاتی در نظر گرفت، هیچ اقـدام کیفـري علیـه متصـرف نمـی     

در طرح دعوي تصـرف عـدوانی بـه    «حقوقی قوه قضاییه در همین رابطه نظر داده است: 

اثبات سبق تصـرف   1352انی مصوب استناد قانون اصلاح قانون جلوگیري از تصرف عدو

عنه و عدوانی بودن تصرف او ضروري است. اما در صـورت   شاکی و لحوق تصرف مشتکی

قانون مجازات اسلامی، احراز واقع لازم است؛ یعنـی   690شکایت کیفري به استناد ماده 

ت، دادگاه تنها پس از احراز این امر که تصرف فعلی من غیر حق و عدوانی یا غاصبانه اس

در خصوص لحوق تصرف دعواي تصرف عـدوانی   1»تواند حکم محکومیت صادر نماید. می

کـه سـابقه تصـرف     نسبت به اراضی ملی و دولتی نیز باید توجه نمود که اولاً در صورتی

متصرف زمین به پیش از ملی اعلام شدن آن برگردد، پـس از اعـلام ملـی بـودن زمـین      

مطرح کرد، زیرا قبل از آنکه تشریفات ملی کردن توان علیه متصرف شکایت کیفري  نمی

جریان یابـد، زمـین هنـوز در زمـره امـوال عمـومی در نیامـده اسـت تـا لحـوق تصـرف            

گرفته در فاصله بین تشخیص  عنه، عدوانی محسوب شود. ثانیاً اگر تصرف صورت مشتکی

تیجه و مأموران رسمی و اعتراض به این تشخیص انجام گیرد، تعقیب کیفري تا حصول ن

صدور رأي قطعی کمیسیون موضوع ماده واحده قانون تعیـین تکلیـف اراضـی اختلافـی     

شـود.   ها و مراتع متوقف می برداري از جنگل قانون حفاظت و بهره 56موضوع اجراي ماده 

تعقیـب جزایـی نسـبت بـه متصـرف      «بنابراین طبق رأي وحدت رویه دیوان عالی کشور 

از حیـث   56تی مجاز خواهد بـود کـه مقـررات مـاده     لاحق اراضی ملی و دولتی در صور

مورخ  587به عنوان مثال در دادنامه شماره  2»شده، اجرا شده باشد.تشخیص منابع ملی

دادگاه عمومی تهران، دادگاه محتـرم بـه دلیـل اینکـه      207صادره از شعبه  31/4/1374

برائـت از اتهـام    شدن اراضی بوده است، حکم بـه  تصرف متهم در اراضی ملی قبل از ملی

تصرف عدوانی صادر نموده است. لازم به ذکر است که در حـال حاضـر هیـأت مقـرر در     

قانون حفاظت و  56ماده واحده قانون تعیین تکلیف اراضی اختلافی موضوع اجراي ماده 

  
 .24/5/1378ـ  3224/7. نظریه شماره 1

 .29/3/1353ـ  35. رأي وحدت رویه شماره 2
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و در نهایـت هـم شـعبه     56ها و مراتع، جایگزین کمیسـیون مـاده    برداري از جنگل بهره

  باشند. گیرنده در خصوص تشخیص اراضی مذکور می هاي استان تصمیمهاي از دادگا ویژه

بودن تصرف اراضی ملی و دولتی این است کـه   قابل طرح در خصوص عدوانی  نکته

خوار در بسیاري از موارد به دلیل واگذاري  گونه که سابقاً مطرح شد، اشخاص زمینهمان

هاي مختلف، به نوعی  هت اجراي طرحاراضی ملی و دولتی به آنها طبق قوانین مربوطه ج

نمایند. حـال چنانچـه ایـن اشـخاص بـه هـر        با رضایت اقدام به تصرف اراضی مذکور می

هاي مورد نظـر نمـوده و یـا     هاي مذکور، اقدام به عدم اجراي طرح دلیلی پس از واگذاري

در حتی در مواقعی تغییر کاربري داده و به عنوان مثال اراضی که جهت امـر کشـاورزي   

تـوان بـه عنـوان شـکایت      اختیار او قرار گرفته را در مقاصد دیگري استفاده نماید، آیا می

تصرف عدوانی علیه آنان اقدام نمود یا اینکه عمل آنها به دلیل اینکه با رضـایت ملـک را   

بودن تصـرف مشـمول جـرم    اند، به دلیل فقد رکن عدوانی در اختیار و تصرف خود گرفته

قـانون آیـین    171گردد؟ در پاسخ باید گفت که طبـق مـاده    ر نمیمشمول دعواي مذکو

سرایدار، خادم، کارگر و به طور کلی هر امـین دیگـري،   «دارد:  دارسی مدنی که مقرر می

چنانچه پس از ده روز از تاریخ ابلاغ اظهارنامه مالک یا مأذون از طرف مالک یا کسی کـه  

از آن رفع تصرف ننمایـد، متصـرف عـدوانی    حق مطالبه دارد مبنی بر مطالبه مال امانی، 

هاي مربوط به واگذاري اراضی ملـی   و همچنین قوانین و دستورالعمل» شودمحسوب می

که اشخاص با نظـارت دسـتگاه متـولی، از شـرایط     اند، در صورتی و دولتی که مقرر داشته

ارداد آنهـا  قرارداد واگذاري تخطی نمایند و یا تغییر غیرقانونی کاربري زمـین دهنـد، قـر   

 171فسخ و از زمین مورد ادعا خلع ید خواهد شـد. در ایـن خصـوص بـه اسـتناد مـاده       

مذکور، چنانچه به شخص واگذارشونده اخطار گردد که از ملک مـورد نظـر رفـع تصـرف     

نماید و نامبرده اقدام به آن ننماید، علاوه بر امکان طرح دعواي خلع ید از طریق محـاکم  

توان دعواي تصرف عدوانی را نیز مطرح نمـود. ضـمن    ده مذکور میحقوقی، به استناد ما

هاي قانونی جهت حفظ منابع طبیعی و اراضی ملی نیز مؤید ایـن   اینکه اهمیت و حمایت

باشد. البتـه بـدیهی اسـت کـه چنانچـه تخلـف از شـروط واگـذاري و یـا تغییـر            نظر می

باشـد،   شخاص صـورت گرفتـه  غیرقانونی کاربري اراضی مزبور پس از واگذاري قطعی به ا

به دلیل انتقال مالکیت به اشخاص مذکور، دیگر دعواي تصـرف عـدوانی بـه دلیـل عـدم      

بینـی   گونه که مطرح شد به دلیل عدم پـیش  باشد، و همان پذیر نمیمالکیت دولت امکان

هـاي واگـذاري باعـث     ضمانت اجراي خاص در این خصـوص در مقـررات و دسـتورالعمل   

  خواران گردیده است. زیادي در این موارد توسط زمینهاي  استفادهسوء

  . تغییر غیرقانونی کاربري3-2

تغییر  1386نامه اجرایی قانون اصلاح قانون حفظ کاربري مصوب  آیین» و«در بند 

بـرداري و اسـتمرار    هرگونه اقدامی که مـانع از بهـره  «گونه تعریف شده است: کاربري این
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در قالب ایجاد بنا یا برداشتن یا افـزایش شـن و ماسـه و     هاکشاورزي اراضی زراعی و باغ

سایر اقداماتی کـه بنـا بـه تشـخیص وزارت جهـاد کشـاورزي تغییـر کـاربري محسـوب          

بنا بر تعریف مذکور هرگونه تغییر کاربري در اراضی ملی و دولتی کـه ممکـن   ». شود می

، جـرم محسـوب و   است مشمول قانون حفظ کاربري شود و سابقاً به آنهـا اشـاره گردیـد   

طبـق قـانون حفـظ کـاربري     از لحاظ قلمـرو مکـانی،   اجراي کیفري است.  داراي ضمانت

خـارج  «شود کـه   ها، آن دسته از اراضی ملی و دولتی شامل قانون مذکور میاراضی و باغ

گونـه اراضـی داخـل در محـدوده     باشد. لذا چنانچـه ایـن  » ها از محدوده شهرها و شهرك

خوار مبادرت بـه تغییـر غیرقـانونی کـاربري آنهـا نماینـد،        زمین شهرها باشد، و اشخاص

 869/84مشمول جرم و قانون مزبور نخواهند شـد. بـه عنـوان مثـال در پرونـده کلاسـه       

دادگاه عمومی جزایی دماوند، دادگاه محترم به دلیل اینکه قطعه زمین مـورد   101شعبه 

ارد، حکم به برائـت مـتهم از بـزه    تغییر کاربري داخل در حریم داخلی شهر آبسرد قرار د

تغییر غیرمجاز کاربري داده است. البته در خصوص اراضی ملی و دولتی داخـل محـدوده   

شهرها نیز باید اذعان کرد که تغییر غیرقانونی کاربري آنها، هرچند شـامل قـانون حفـظ    

قـانون   13گـردد، لـیکن عمـل آنهـا مشـمول مـاده        هـا نمـی  کاربري اراضی زراعی و باغ

  باشد. گردد و ممنوع و جرم می می 1366شهري مصوب  مینز

در خصوص عنصر مادي بزه مذکور، پرسش قابل طرح این است کـه آیـا بـا تـرك     

خـوار کـه اراضـی     شود یا خیر. مثلاً اگر اشخاص زمـین  فعل هم تغییر کاربري محقق می

دادن آنهـا و اخـذ   ملی و دولتی را در اختیار دارند، براي مقاصد دیگر از جمله بایر نشـان  

مجوز از مراجع ذیربط مثل کمیسیون عالی شهرسازي و معماري و در نهایت اخذ مجـوز  

کاربري مسکونی و تجاري، اراضی مذکور را رها نموده و یا آبیـاري ننماینـد و در نتیجـه    

باعث خشک شدن و از دست دادن قابلیت کشت و زرع شوند، آیا مرتکـب عنصـر مـادي    

اند؟ در پاسخ به این پرسش باید گفت که اصل بـر ایـن    کاربري شده جرم تغییر غیرمجاز

گذار بـه  مگر در مواردي که تکلیف قانون 1است که ارتکاب هر جرمی نیازمند فعل است،

صورت امر باشد که در این صورت نقض آن نیازمند ترك فعل است. بر این اساس چـون  

نون حفـظ کـاربري، مالکـان و    در قانون حفظ کاربري اراضی ملی و دولتـی مشـمول قـا   

اند، لذا با تـرك فعـل، بـزه تغییـر      گونه اراضی مکلف نشدهمتصرفان بر حفظ کاربري این

گردد؛ زیرا بیان مقنن صرفاً به صورت نهی آمده، یعنی تغییر کاربري  کاربري حاصل نمی

   2نهی شده است. در نتیجه صرفاً با فعل مثبت مادي قابل تحقق خواهد بود.

  
 .310، ص. 1383، نشر دانشگاه علامه طباطبایی، 1. دادبان، حسن، حقوق جزاي عمومی، جلد 1

 .174، ص. 1392. موسوي مقدم، محمد، تغییر کاربري، نشر حقوق امروز، 2
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لازم به ذکر است که چنانچه ترك فعـل در اراضـی ملـی و دولتـی، خـارج از      البته 

ها صورت گرفته باشد، از شمول قـانون و جـرم تغییـر کـاربري      محدوده شهرها و شهرك

هـا  باشد، لیکن چنانچه اراضی ملی و دولتی داخل در محدوده شهرها و شهرك خارج می

ممکن است به استناد سایر قـوانین   خوار گردد، دچار تغییر کاربري توسط اشخاص زمین

جرم و قابل مجازات باشد؛ حتـی اگـر    1366شهري مصوب  قانون زمین 13از قبیل ماده 

عنصر مادي عمل ارتکابی آنها بصورت ترك فعل و یا خشکاندن و آبیاري ننمودن اراضـی  

  مورد نظر باشد.

ن حفظ کاربري نکته دیگر درباره عنصر مادي این جرم این است که در هر دو قانو

ها، مرتکب بزه تغییر کاربري کسی است که مالک یا متصـرف اراضـی   اراضی زراعی و باغ

مشمول قانون باشد. لذا شخصی را کـه مالـک یـا متصـرف ملـک زراعـی و بـاغ نیسـت،         

توان تحت تعقیـب   رغم ارتکاب عنصر مادي تغییر کاربري به اتهام تغییر کاربري نمی علی

ن اسـت کـه بـا توجـه بـه اینکـه       آید ای ـ ی که در این باره به وجود میقرار داد. اما سئوال

اي به متصرف قانونی و  گذار از واژه متصرف به صورت مطلق استفاده نموده و اشاره قانون

خوار پس از تصرف غیرقـانونی اراضـی    غیرقانونی ننموده است، آیا چنانچه اشخاص زمین

زارهـا اقـدام بـه     نگلی، مراتع عمـومی و بیشـه  ها، اراضی ج ملی و دولتی از قبیل کوهپایه

کـه خیلـی در پدیـده     تغییر غیرمجاز کاربري اراضی مذکور کنند و در آنهـا بـه صـورتی   

خواري شایع است، اقدام به ساخت و ساز و ایجاد بنا و ویلاسازي نمایند، عـلاوه بـر    زمین

حت تعقیـب قـرار داد یـا    توان آنها را به اتهام تغییر کاربري نیز ت جرم تصرف عدوانی، می

کند، متصرف قانونی را اراده  رسد مقنن هرجا از واژه متصرف استفاده می خیر. به نظر می

کند. مگر آنکه بر خلاف آن تصریح کند. بنابراین و در راستاي تفسیر نصـوص جزایـی    می

توان متصـرف عـدوانی    در جهت احراز نظر مقنن باید معتقد بود که در چنین فرضی نمی

  به اتهام تغییر کاربري تحت تعقیب قرار داد. را

  قانون اساسی 49. دعاوي اصل 3-3

باشـد کـه    مـی  49یکی از اصول مهم قانون اساسی جمهوري اسلامی ایـران اصـل   

هـاي ناشـی از ربـا، غصـب، رشـوه، اخـتلاس،        دولت موظف است ثـروت «دارد:  اشعار می

ها و معاملات دولتـی،  کاري ده از مقاطعهاستفااستفاده از موقوفات، سوءسرقت، قمار، سوء

هاي موات و مباحات اصلی، دایرکردن اماکن فساد و سایر موارد غیرمشـروح  فروش زمین

المـال بدهـد. ایـن    را گرفته به صاحب حق رد کند و در صورت معلوم نبودن او بـه بیـت  

سـه منظـر    اصل ازاین » وسیله دولت اجرا گردد. حکم باید با رسیدگی و ثبوت شرعی به

گـردد کـه در    هایی برمی شود، که یکی به بحث واگذاري خواري مربوط می به پدیده زمین
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نامه اجرایی لایحه قانونی واگـذاري   آیین 32و  31راستاي قوانین ذیربط و در اجراي مواد 

هـاي   و سایر قوانین، جهت اجراي طرح 1359و احیاء اراضی در حکومت اسلامی مصوب 

گردد؛ دیگري به مبحث فروش یا تصـاحب اراضـی مـوات و     اد واگذار میپیشنهادي به افر

المالـک کـه در اختیـار حکومـت      مباحات اصلی؛ و در آخر هم به موضوع اراضی مجهـول 

  اسلامی قرار دارد.

در راستاي اصـل  هاي اراضی ملی و دولتی باید گفت که  در خصوص بحث واگذاري

ساسـی جمهـوري اسـلامی ایـران در تـاریخ      قـانون ا  49مزبور، قانون نحوه اجراي اصـل  

قـانون مـذکور در تعریـف سوءاسـتفاده از      1به تصویب رسیده است. مـاده   17/5/1363

هـا و معـاملات دولتـی:    کـاري  استفاده از مقاطعهسوء ـ  ج«دارد:  معاملات دولتی بیان می

دولتی و یا منظور این است که در اثر عدم رعایت قوانین و مقررات مربوط به قراردادهاي 

بازي، موجب انعقاد قراردادي بشود که بـه تحصـیل ثـروت نامشـروع      اعمال نفوذ و رابطه

لـذا قرادادهـاي   » منجر شود و یا قراردادي بر خلاف مصالح جامعه اسلامی منعقـد شـود.  

تواند مشـمول ایـن مـاده گردنـد.      واگذاري اراضی ملی به اشخاص جهت اجراي طرح می

هرگونـه سوءاسـتفاده از معـاملات    «ین خصـوص بـا عبـاراتی نظیـر     گذار در االبته قانون

به صورت کلی به معاملات دولتی و سوءاستفاده از آنها اشاره نموده و به صـورت  » دولتی

جزیی و دقیق منظور از سوءاستفاده را روشن ننموده است. در همین زمینه اداره حقوقی 

 49یـک قـانون نحـوه اجـراي اصـل       ماده 5به صراحت بند «قوه قضاییه نظر داده است: 

قانون اساسی (عدم رعایت قوانین و مقررات و شرایط) در صورتی مشمول این بند اسـت  

که مآلاً موجب درآمد نامشروع گردیده و یا اینکه اساساً معامله یا قرارداد مورد بحـث بـر   

از خلاف شرع و مصالح مسلم امت اسلامی منعقد شده باشد، که آن هم مشروط بـه احـر  

اعمال نفوذ و روابط است. بنابراین صرف عدم رعایت مقررات و شرایط لازم، مشمول بنـد  

الاشاره نبوده و حسب مورد از تخلفات اداري یا جزایی است که در صلاحیت  ماده فوق 5

بنابراین در واقع در نظریه مـذکور بـه نـوعی بـه سـوءنیت در       1».باشد مراجع مربوطه می

احراز اعمال نفوذ و روابط اشـاره گردیـده اسـت. لـذا چنانچـه در       عمل ارتکابی با عبارت

گرفته صرفاً برخی از شرایط و مقررات قرارداد یا قانون رعایت نشـده  هاي صورتواگذاري

تـوان آنهـا را مصـداق سوءاسـتفاده از      باشد، و این سوءنیت احـراز نگردیـده باشـد، نمـی    

  انست.  قانون اساسی د 49معاملات دولتی و مشمول اصل 

از دیگر مواردي که در خصوص اراضی ملی و دولتی در این قانون بدان اشاره شـده  

که اموال نامشروع از امـوال عمـومی یـا    در صورتی«آن است که اشاره دارد:  7است ماده 

بر ایـن اسـاس    ».به در اختیار دولت جمهوري اسلامی ایران قرار گیرد. انفال باشد محکوم

  
  .19/11/1366 ـ 5772/7نظریه شماره . 1
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نامشروع از انفال و اموال عمومی کـه برخـی از مصـادیق آنهـا در     هرگونه تحصیل درآمد 

هـا بـدان اشـاره گردیـده اسـت،      ها و دامنـه کـوه   قانون اساسی از قبیل رودخانه 45اصل 

  قانون مذکور گردد. 7تواند مصداقی جهت ماده  صورت گیرد، می

 قـانون اساسـی   49قانون نحـوه اجـراي اصـل     5در مورد اراضی موات هم در ماده 

دادستان موظف است رأساً نسبت به امـوال و دارایـی اشـخاص حقیقـی یـا      «آمده است: 

نامشـروع و متعلـق بـه     حقوقی در موارد زیر که آنها را با توجه به دلایل و امارات موجود 

المال یا امور حسبیه تشخیص دهـد از دادگـاه صـالح رسـیدگی و حکـم مقتضـی را        بیت

حقیقی یا حقوقی که مبادرت بـه فـروش یـا تصـاحب      کلیه اشخاص -13تقاضا نماید ... 

  »اند. اراضی موات و مباحات اصلی نموده

خواري چه از طریق فروش اراضی موات باشـد و   لذا تحصیل اموال نامشروع یا زمین

چه از طریق تصاحب غیرقانونی یا تصرف عدوانی، باید توسط دولت باز پس گرفته شـود  

ــلام  ــوري اس ــت جمه ــار دول ــی   و در اختی ــوص اراض ــت در خص ــرد. در نهای ــرار گی ی ق

قانون اساسی  49نامه قانون نحوه رسیدگی به دعاوي اصل  طبق آیینالمالک نیز،  مجهول

خواري مصـداق بـارز آن    هرگونه سوءاستفاده از این اراضی که زمین 28/7/1380مصوب 

  است، در زمره اصل مذکور قرار دارد.

انون اساسی باید اذعان کرد که اگرچه ق 49راجع به ماهیت حقوقی دعاوي اصل 

قانون اساسی داراي  49طبق نظریات مشورتی اداره حقوقی قوه قضاییه، دعاوي اصل 

ماهیت حقوقی بوده و جنبه کیفري ندارند، لیکن برخی از مصادیق معنونه در اصل 

مذکور و قانون نحوه اجراي آن ممکن است ماهیت دوگانه داشته باشد. به عنوان مثال 

عمل تصاحب اراضی موات و مباحات اصلی که در اصل و قانون مذکور آمده است، هم 

گردد و هم  بایست بدان رسیدگی نماید، می شامل دعاوي حقوقی که دادگاه انقلاب می

باشد.  کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی می 690داراي جنبه کیفري به استناد ماده 

لق آنها به دولت، علاوه بر اصل مذکور مشمول جرم گونه اراضی نیز به دلیل تع فروش این

قانون نحوه اجراي اصل  10گردد. در این خصوص ماده  می 1308انتقال مال غیر مصوب 

اگر دادگاه احراز کند که ثروت نامشروع از ارتکاب «قانون اساسی بیان داشته است:  49

شروط بر اینکه در مورد کند، م جرم حاصل شده است، مجرم را به مجازات لازم محکوم می

لذا » جرم مذکور قبلاً راي صادر نشده و یا اینکه مشمول عفو مقام رهبري واقع نشده باشد.

قانون  690موضوع ماده  که به جرایمی نظیر تصرف عدوانی دادگاه انقلاب در صورتی

 تعزیرات یا انتقال مال غیر یا رباخواري و اختلاس برخورد نماید، به شرط اینکه در

باشد. در این  هاي عمومی به آنها رسیدگی نشده باشد، مکلف به رسیدگی می دادگاه

 گردد. کیفري می ـ  قانون اساسی داراي ماهیت دوگانه حقوقی 49حالت دعاوي اصل 
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قانون اساسی در برخی از  49بنابراین ممکن است با توجه به ماهیت دوگانه دعاوي اصل 

بایست  هاي مذکور میاراي عنوان جزایی بوده و دادگاهگرفته د خواري صورت موارد، زمین

  به آنها رسیدگی نمایند. 

هـایی کـه    خـواري  احکام صادره در خصـوص زمـین  توان گفت که  میبه طور کلی 

  باشد: گردد، شامل سه نوع می قانون اساسی می 49مشمول دعاوي اصل 

 10ب طبـق مـاده   اول: احکام کیفري و مجازات. یعنی در مواردي که دادگاه انقـلا 

نمایـد،   قانون اساسی به جـرایم ارتکـابی هـم رسـیدگی مـی      49قانون نحوه اجراي اصل 

  خواران را نیز در حکم خویش تعیین نماید. بایست مجازات زمین می

نامه اصـلاحی نحـوه    آیین 27دوم: احکام حقوقی خلع ید و رفع تصرف. طبق ماده 

ن اساسی دادگاه انقـلاب پـس از رسـیدگی    قانو 49هاي موضوع اصل  رسیدگی به پرونده

خـواران صـورت    باید نسبت به خلع ید و رفع تصرف اراضی ملی و دولتی که توسط زمین

  گرفته است، حکم صادر نماید.

سوم: احکام تملیکی و مصادره، که حکم بـه مصـادره و تملیـک امـوال بـه دولـت       

  خواهد بود.

  نوان متصرف. تقاضاي ثبت ملک دیگري با تلقی خود به ع3-4

قانون ثبت اسناد که به جرایم ثبتی پرداخته اسـت، مـاده    109تا  105از بین مواد 

مقـرر  خواري تلقی شود. مـاده مـذکور    تواند مصداقی از عنوان مجرمانه زمین آن می 109

هرکس نسبت به ملکی که در تصرف دیگـري بـوده خـود را متصـرف قلمـداد      «دارد:  می

عنصـر مـادي جـرم مـذکور،     ...». شـود  هبردار محسوب میکرده و تقاضاي ثبت کند کلا

تقاضاي ثبت توسط کسی است که متصرف واقعی ملکی نبوده و خود را متصـرف قـانون   

گذار مجازاتی که قانوناست.  که ملک متعلق به دیگري بودهقلمداد کرده است، در حالی

ات مرتکبین ارتشـاء و  براي این عمل در نظر گرفته، مجازات ماده یک قانون تشدید مجاز

اختلاس و کلاهبرداري است که حبس و جزاي نقدي است. امـا در خصـوص رد مـال بـا     

 9135هـاي   قانون ثبت اسناد و املاك و نظریات مشورتی شماره 24و  22توجه به مواد 

اداره حقـوقی قـوه قضـائیه کـه اشـعار       22/5/1383مورخ  3995/7و  1/10/1380مورخ 

قانون ثبت اسناد و امـلاك، مرتکـب بـه     109تا  105مذکور در مواد در موارد «دارد:  می

حبس و جزاي نقدي و در صورت تقاضاي شاکی خصوصی به جبران خسـارت وارده نیـز   

شـود و نتیجتـاً موضـوع آن در ملکیـت      گردد، ولی سند مالکیـت ابطـال نمـی    محکوم می

لـه   وارده را بـه محکـوم  صاحب سند باقی خواهد بود و او باید قیمت آن و سایر خسارات 

شود و رد مـال بـه صـورت جبـران خسـارت و       ، سند مالکیت ابطال نمی»پرداخت نماید
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غیرحق اما  قیمت زمین خواهد بود. لذا با توجه به قوانین و مقررات ثبت هرگاه کسی من

با رعایت کلیه ضوابط و مقررات قانون ثبت ملکی را که متعلق به او نبوده اسـت، بـه نـام    

ثبت کند و سند مالکیت بگیـرد، دیگـر کسـی بـه عنـوان مالـک حقیقـی و واقعـی         خود 

تواند درخواست ابطال تقاضاي ثبت یا سند مالکیت او را بنماید و جز در مورد صدور  نمی

اسناد مالکیت معارض یا اشتباهات ثبتی، هیچ دعوایی در این خصوص مسموع نیسـت و  

اي مصـالح   هرچند فلسفه چنین قاعده 1ت دارد.قانون ثبت بر این امر دلال 24و  22مواد 

شدن وضع مالکیت غیرمنقول و حفظ حقوق دارندگان امـوال غیرمنقـول   جامعه و روشن

لـیکن   2بوده و مبناي آن تلقی سند رسمی به عنوان قاطع دعوي بر شمرده شـده اسـت،  

ی هـای  خواري باعث شود که افراد بـا چنـین تقلـب    این امر ممکن است در خصوص زمین

موفق شوند که هکتارها از اراضی ملی و دولتی را تصاحب نمایند و امکـان ابطـال اسـناد    

صادرشده به نام آنها نیز وجود نداشته باشد، و اینکـه چـون اصـولاً درخواسـت قیمـت و      

هـاي مربوطـه چـه از لحـاظ آیـین      جبران خسارات اراضی ملی و دولتی از سـوي ارگـان  

هـاي  هـا از سـوي ارگـان   ه از لحاظ پیگیري دادخواستدادرسی مدنی و امکان اعسار و چ

شده صحیح به  باشد، لذا از این منظر، نظریات ارائه اي همراه می مذکور با مشکلات عدیده

قانون مرجع تشخیص اراضـی مـوات   «رسد و همانند قوانین خاص دیگر از قبیل  نظر نمی

گونـه اراضـی بـه نـام     رغـم صـدور سـند ایـن     که علی» 1365و ابطال اسناد آنها مصوب 

اند، در سایر موارد نیز امکان ابطال اسـناد جعلـی بایـد     اشخاص را قابل ابطال اعلام نموده

  وجود داشته باشد.

قانون ثبت آمده اسـت، اعـم از تقاضـانامه     109منظور از تقاضاي ثبت که در ماده 

داده  شـود) و اظهارنامـه ثبتـی (کـه در ثبـت عمـومی      ثبت (که در ثبت عادي داده مـی 

باشد و براي اینکه مواد جزایی به نحوي تفسیر نشود کـه شـامل اظهارنامـه     شود) می می

در «قانون ثبت اسناد و املاك به این امـر تصـریح نمـوده اسـت:      110ثبتی نگردد، ماده 

اي که در مـورد ثبـت    مورد مواد فوق و همچنین در کلیه مواد دیگر این قانون، اظهارنامه

خوار با اینکـه   لذا چنانچه افراد زمین 3».شود به منزله تقاضانامه است عمومی املاك داده

متصرف واقعی اراضی متعلق به دولت نبوده و در حین ثبت عمومی املاك مذکور، اقدام 

به اظهار ثبت ملک مذکور به عنوان متصرف قانونی نماید، مشمول عنوان مجرمانـه فـوق   

رغـم   خواري زمانی است کـه اشـخاص علـی    زمینگردد. نمونه بارز این جرم در پدیده  می

باشـند، بـا اضـافه نمـودن اراضـی ملـی و        اینکه متصرف قانونی اراضی ملی و دولتی نمی

  
  .243، ص. 1393. شهري، غلامرضا، حقوق ثبت اسناد و املاك، نشر جهاد دانشگاهی، 1

 .241. همان، ص. 2

 .249. همان، ص. 3
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گونه اراضی هستند، در حین ثبـت عمـومی، کـل    دولتی به اراضی خود که همجوار با این

نی ملک متصرفی را که بخشی از آن متعلق به دولت بـوده و شـخص در آن تصـرف قـانو    

دارد و تقاضـاي ثبـت آن بـه نـام خـود       نداشته است، به عنوان ملک خـویش اظهـار مـی   

نمایند. همچنین در اراضی موات و بایر چه در داخل محدوده شهرها و چـه خـارج از    می

گونـه اراضـی در اختیـار دولـت و حکومـت       آنها، با تصرف غیرقانونی و علم به اینکه ایـن 

واقعی و قانونی آنها جلـوه داده و بـا اظهارنامـه ثبتـی،     باشد، خود را متصرف  اسلامی می

  نمایند. تقاضاي ثبت آن به نام خویش را می

  . تدابیر پیشگیرانه4

اي کـه در   خـواري و عنـاوین مجرمانـه    هـاي مختلـف زمـین    شـدن روش با شناخته

هـا و   سیاست کیفري کنونی جامعه ما براي برخورد بـا ایـن پدیـده وجـود دارد، کاسـتی     

انین جهت برخورد با پدیده مذکور معلـوم شـده اسـت. لـذا در ادامـه بـه ارائـه        ضعف قو

  شود.   خواري ارائه می ها و پیشگیري از زمین پیشنهادهایی جهت رفع این کاستی

  انگاري . اصلاح شیوه جرم4-1

هـاي تصـرف عـدوانی و     خواري، صرفاً روش هاي متعدد زمین شدن روشبا مشخص

اجـراي کیفـري هسـتند و      اضی ملـی مسـتقیماً داراي ضـمانت   تغییر غیرمجاز کاربري ار

هـاي غیرقـانونی و    هاي دیگر نظیر استفاده از رانـت اطلاعـاتی، واگـذاري    بسیاري از روش

هاي قانونی و تبانی با مسـئولان و متولیـان امـور اراضـی دولتـی،       سوءاستفاده از واگذاري

بـه راحتـی از ایـن ضـعف قـوانین       خوار اجراي کیفري نیستند و افراد زمین داراي ضمانت

کنند و مراجع قضایی و قانونی نیز به دلیل فقدان عنـوان مجرمانـه قـادر بـه      استفاده می

گذار باید در راستاي اصلاح نظام تقنینی در ایـن  باشند. لذا قانون برخورد با این افراد نمی

کیفـري   اجـراي کیفـري مناسـب سـعی در پیشـگیري      بینی ضمانت مورد اقدام و با پیش

  خواري نماید. (واکنشی) از پدیده زمین

  . اصلاح شیوه کیفرگذاري4-2

ــر نقــایص و کاســتی  هــاي مختلــف انگــاري روش هــاي موجــود در جــرم عــلاوه ب

اي هم که مستقیماً به ایـن پدیـده اختصـاص     خواري، تعداد محدود عنوان مجرمانه زمین

اد و اشکال اساسی بوده و به هیچ شده دچار ایر دارد، از نظر کیفرگذاري و مجازات تعیین

باشـد. از نظـر    عنوان پاسخگوي نیازهاي امروز جامعه در برخورد با این پدیده شـوم نمـی  

کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی دو ایراد عمده وجـود   690شیوه کیفرگذاري در ماده 
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ی از هـاي ملـی و عمـوم    دارد. ایراد نخست مربوط به عدم تفکیک مجازات تجاوز به زمین

تـوان در خصـوص عـدم     هاي خصوصی اسـت و ایـراد دوم را مـی    مجازات تجاوز به زمین

تناسب میان جرم و مجازات در این ماده مطرح نمود. اصولاً تصـاحب و تصـرف عـدوانی    

هاي ملی و عمومی از نظر علل و عوامل، وخامـت و آثـار بـا تصـاحب غیرقـانونی و       زمین

ت است. از این رو، سیاست کیفري ناظر بر ایـن  هاي خصوصی متفاو تصرف عدوانی زمین

هـاي متفـاوتی بـراي هریـک از ایـن دو       دو باید متفاوت باشد. در نتیجه، بایستی مجازات

، هـم از نظـر بازدارنـدگی    690شـده در مـاده    پدیده در نظر گرفته شود. مجازات تعیـین 

خـواران   اي نـدارد، بلکـه موجـب تجـري زمـین      خاص و هم بازدارندگی عام نقش عمـده 

گردد؛ زیرا آنها با تصرف هکتارها از اراضی ملی و دولتی، تنها به یک ماه تا یک سـال   می

هـاي مختلـف    شوند که ممکن است این میزان از مجازات نیز بـا ارفـاق   حبس محکوم می

قانون مجازات اسلامی از جمله آزادي مشروط، تعلیق مجـازات و عفـو، بـه مرحلـه اجـرا      

دادگـاه چمسـتان    30/8/1386مـورخ   1744مثال در دادنامـه شـماره   درنیاید. به عنوان 

براي متهمی که مرتکب تصرف عدوانی هفت هزار و سیصد متر مربع از اراضی ملی شده 

  بود، تنها سه میلیون ریال جزاي نقدي تعیین نمود. 

علاوه بر ایرادهاي مربوط به کیفرگذاري، ایراد دیگري که در جرم تصـرف عـدوانی   

باشـد.   ملی و دولتی وجود دارد، قابل گذشت بودن جرم مندرج در ماده مذکور میاراضی 

هاي ملی و عمومی جرمی است کـه مسـتقیماً    تصاحب غیرقانونی و تصرف عدوانی زمین

زند و تنها با منافع یک اداره یا سازمان مرتبط نیسـت. از ایـن    به منافع عمومی لطمه می

در ایـن مـورد را وابسـته بـه شـکایت اداره منـابع       توان شروع به تعقیب کیفـري   رو نمی

 ها دانست، بلکه اهمیت و وخامتطبیعی، سازمان حفاظت محیط زیست و یا سایر ارگان

این جرم به حدي است که دادستان بایستی بتوانـد در صـورت مشـاهده هرگونـه اقـدام      

یـن راسـتا   مجرمانه در این مورد به تعقیب کیفـري مرتکـب یـا مرتکبـان بپـردازد و در ا     

  نیازمند شکایت شاکی نباشد.

کتـاب   690از سوي دیگر، آنچه به عنوان قابل گذشت بودن جرم مندرج در مـاده  

آمده به معناي این اسـت کـه    1392قانون مجازات اسلامی مصوب  104پنجم، در ماده 

در صورت گذشت شاکی خصوصی دادگاه باید اقدام به صدور قرار موقوفی تعقیب نمایـد  

خواري در وضعیت فعلی جامعه بـا توجـه    موضوع با سیاست کیفري مبارزه با زمین و این

آمـده در سـه    عمـل  به میزان قابل افزایش این پدیده سازگاري ندارد. طبق تحقیقـات بـه  

پرونـده مختومـه در دادسـراي ویـژه حفـظ       46از میان تعـداد   1386ماهه نخست سال 

مورد به صـدور قـرار مجرمیـت منتهـی      4نها المال در اراضی ملی و منابع طبیعی، ت بیت

  1مورد منتهی به صدور قرار موقوفی تعقیب و یا منع تعقیب گردیده است. 29شده و 

  
  .79قاسمی، حسن؛ و دیگران، منبع پیشین، ص.  .1
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  . اصلاح نظام اجرایی4-3

خـواري، اطالـه رسـیدگی بـه      هاي نظام اجرایی در برخورد با زمـین  یکی از کاستی

وي رؤساي وقـت  ـددي از سـعهاي مت نامهـنه بخشـهاي مربوطه است. در این زمی پرونده

قوه قضاییه مبنی بر رسیدگی سریع و خارج از نوبت صادر گردیده لیکن در عمل این مهم 

هـاي   اتفاق نیفتاده است. کاستی دیگر عدم تخصیص شـعب ویـژه رسـیدگی بـه پرونـده     

ها ایـن امـر   باشد. در شهر تهران و برخی از مراکز استان خواري در سراسر کشور می زمین

هاي  ها و شهرستانیست در تمامی استانبا شده، لیکن کافی نبوده و این شعب می محقق

هاي متولی امـور   ین مورد، عدم هماهنگی بین دستگاهمهم تشکیل شود. ضعف دیگر در ا

اندرکار این اراضی  هاي مختلفی دستاراضی ملی و دولتی است، زیرا به دلیل اینکه دستگاه

وجودآمده مانع مقابله جدي با این پدیده خواهد بود؛  اي بهه هستند، در عمل ناهماهنگی

  لذا هماهنگی لازم نیز باید در این زمینه انجام گیرد. 

  . اقدامات پیشگیرانه4-4

در کنار پیشگیري کیفري یا واکنشی، اقداماتی نیـز از نظـر پیشـگیري کنشـی در     

رانه در ایـن زمینـه اجـراي    ترین اقدام پیشگیمقابله با پدیده فوق باید صورت پذیرد. مهم

کامل طرح کاداستر و سامانه جامع ثبتی است. قانون اجراي طرح مذکور اخیراً تصویب و 

ابلاغ گردیده است و اداره ثبت و دولت باید اهتمـام جـدي در زمینـه اجـراي آن داشـته      

 توان به اصلاح شیوه محافظت از اراضی ملی اشاره نمود کـه طـی   باشد. از موارد دیگر می

گـذاري اراضـی    هاي متولی امور اراضی ملی و دولتی، با تعیین حدود و علامتآن سازمان

هـاي غیرقـانونی و سـاخت و سـازهاي      ملی و نظارت بیشتر جهـت جلـوگیري از تصـرف   

سزایی در پیشگیري از این پدیـده داشـته باشـند. از اقـدامات      توانند نقش به غیرمجاز می

منوعیت واگذاري قطعی اراضی ملی و دولتی به اشخاص توان به م دیگر در این زمینه می

وري  افـزایش بهـره  «گـذار در قـانون   حقیقی و حقوقی اشاره نمود که خوشبختانه قـانون 

موضوع مذکور را ممنـوع اعـلام نمـوده،    » 1389بخش کشاورزي و منابع طبیعی مصوب 

جهـت تصـویب   که در دست اقدام و بررسی » لایحه قانون جامع منابع طبیعی«لیکن در 

  هاي قطعی اشاره شده است. باشد، مجدداً به این واگذاري در صحن علنی مجلس می
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  گیري نتیجه

اي جهت نیل به اهداف خود استفاده  هاي متنوع و پیچیدهخواران از روش زمین

خواري علاوه بر مشکل عدم تعریف  کنند. در حقوق کیفري مربوط به پدیده زمین می

انگاري،  م تعیین حوزه و قلمرو آن، وجود خلأ قانونی در حوزه جرمدقیق این پدیده و عد

نونی مذکور، در مواردي خود هاي بروز این پدیده است. علاوه بر خلأ قا از زمینه

گذار با تصویب قوانینی بر خلاف مقاصد اولیه خود در قانون اساسی و سایر قوانین  قانون

  ن متعددي نظیر قوانین بودجهوانیخاص، باعث رواج پدیده مزبور شده است. در ق

ول برخی از درآمدهاي دولت، و قانون نحوه وص 1375و  1374، 1373هاي  سال

گذار اجازه داده است که اراضی ملی و دولتی به اشخاص حقیقی و حقوقی به  قانون

ها تا  صورت قطعی واگذار گردد و حتی به دولت اجازه داده است که در این واگذاري

قانون اساسی  45د تخفیف را نیز اعمال نماید. در واقع نه تنها بر خلاف اصل پنجاه درص

که بسیاري از اراضی ملی و دولتی را متعلق به عموم مردم دانسته، اراضی مذکور قابل 

ها تا نصف مبلغ  واگذاري به صورت قطعی شناخته شده است، بلکه حتی در این واگذاري

خوار،  شود که افراد زمین گذار باعث میام قانونباشد. این اقدنیز قابل تخفیف می

هاي صوري جهت تصاحب اراضی قابل واگذاري ارائه و ضمن تبانی با مسئولان  طرح

ذیربط موفق به این امر شوند و یا پس از واگذاري قطعی اراضی، هیچ اقدامی در زمینه 

  اف به فروش برسانند.شده نکنند و با تغییر کاربري، آنها را به قیمت گز هاي ارائه طرح

خواري نظیر تجاوز و تصرف مستقیم اراضی ملی  هاي رایج زمین در برخی از روش

توانند با تفهیم اتهام عنوان مجرمانه  و دولتی یا تغییر غیرقانونی کاربري آنها، قضات می

خاصی، عمل ارتکابی را مجازات نمایند، هرچند در همین عناوین مجرمانه نیز در 

موارد، مجازاتی که تعیین گردیده، بسیار ناچیز است و جنبه بازدارندگی بسیاري از 

خواري، عمل  هاي متداول زمینندارد. لیکن به جز عناوین مجرمانه فوق در سایر روش

خوار داراي عنوان مجرمانه خاص و مستقیم نبوده و از لحاظ حقوق  ارتکابی افراد زمین

لبته ممکن است عمل ارتکابی چنین افرادي به باشد. اکیفري با خلأ قانونی مواجه می

صورت غیرمستقیم با برخی از اعمال مجرمانه مثل جعل و استفاده از سند مجعول، 

خواري  پرداخت رشوه و فروش مال غیر قابل انطباق باشد، لیکن عمل اصلی زمین

 خوار، اعمال گرفته، داراي عنوان مجرمانه خاص نبوده و چنانچه افراد زمین صورت

مجرمانه غیرمستقیم را اصولاً مرتکب نشوند یا توسط شخص دیگري انجام دهند، از 

هاي ملی و متعلق به عموم مردم با هیچ اتهام  المال و چپاول سرمایه لحاظ غارت بیت
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کیفري مواجه نخواهند بود. این امر بسیار خطرناك است و باعث سوءاستفاده مجرمان از 

  و در نتیجه اشاعه چنین پدیده شومی خواهد شد. هاي قانونی این منفذها و خلأ

هاي فراوان دولت و دستگاه قضایی جهت برخورد با این  رغم تلاش بنابراین، علی

ها با تولیت ریاست المال در سطح استان پدیده، تشکیل شوراي حفظ حقوق بیت

سایر خواري در مرکز و  هاي ویژه و تخصصی زمیندادگستري آن استان و تشکیل دادگاه

گذاري و وضع رسد که قبل از همه اقدامات فوق، حل مشکل قانون ها به نظر میاستان

باشد. قانونی که تعریف  قانون جامع در خصوص برخورد با این پدیده بسیار ضروري می

خواري ارائه دهد، حدود و ثغور اراضی مشمول آن را تعیین کند و عناوین  دقیقی از زمین

هاي متداول پدیده مذکور شود و در  ع کند تا شامل همه روشتري وض مجرمانه دقیق

هاي مختلف اجرایی،  نهایت راهکارهاي مختلف پیشگیرانه و وظایف و اختیارات دستگاه

  قضایی و پلیسی در این زمینه را مشخص نماید.
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